1

1

СОВЕТ

ПРЕОБРАЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  01 июля   2016 года №  115

Об утверждении  Порядка учета граждан, имеющих трех

и более детей, для приобретения в собственность бесплатно

земельного участка на территории Преображенского

муниципального образования Пугачевского района

Саратовской области и Порядка информирования

граждан, имеющих трех и более детей,  о наличии

земельных участков, предлагаемых для приобретения

в собственность бесплатно на территории

Преображенского  муниципального образования

Пугачевского района Саратовской области

           В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации,

Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от

06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления   в Российской Федерации», Закона Саратовской области от

30.09.2014года  № 119-ЗСО «О предоставлении гражданам, имеющим трех и

более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в

государственной или муниципальной собственности»,  руководствуясь

Уставом Преображенского муниципального образования,  Совет

Преображенского муниципального   образования РЕШИЛ:

 1.Утвердить Порядок учета граждан, имеющих трех и более детей,  для

приобретения в собственность бесплатно земельного участка на территории

Преображенского муниципального образования Пугачевского района

Саратовской области, согласно приложению № 1.

  2. Утвердить форму заявления о постановке на учет в качестве лица,

имеющего право на приобретение в собственность бесплатно земельного

участка, согласно приложению № 2.

  3. Утвердить Порядок информирования граждан, имеющих трех и более детей,

о наличии земельных участков, предлагаемых для приобретения в

собственность бесплатно на территории  Преображенского муниципального

образования Пугачевского района Саратовской области, согласно приложению

№ 3.

2

2

 4. Утвердить форму заявления граждан, состоящих на учете, о приобретении в

собственность бесплатно земельного участка, согласно приложению № 4.

5. Опубликовать настоящее решение в информационном сборнике

Преображенского муниципального образования и на официальной сайте

Преображенского муниципального образования  http://preobrazhenka64.ru/  в

сети Интернет.

6. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Преображенского

муниципального образования                                            М.Т.Мартынов

http://preobrazhenka64.ru/

3

3

                        Приложение №1

                                                                      к решению Совета Преображенского

                                                                      муниципального образования Пугачевского

                                                                      муниципального района

                                                                      от 01.07.  2016 г. № 115

Порядок

учета граждан, имеющих трех и более детей,  для приобретения

в собственность бесплатно земельного участка на территории

Преображенского муниципального образования Пугачевского  района

Саратовской области

1. Настоящий Порядок учета граждан, имеющих трех и более детей,  для

приобретения в собственность бесплатно земельного участка на территории

Преображенского муниципального образования Пугачевского района

Саратовской области (далее по тексту - Порядок) разработан в целях

реализации Закона Саратовской области от 30.09.2014года  № 119-ЗСО «О

предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность

бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или

муниципальной собственности» и определяет порядок учета граждан, имеющих

трех и более детей, для приобретения в собственность бесплатно земельных

участков на территории   Преображенского муниципального образования

Пугачевского района Саратовской области  для индивидуального жилищного

строительства, дачного строительства, ведения садоводства или

огородничества.

2. Действие настоящего Порядка распространяется на граждан, имеющих

трех и более детей, семьи которых признаются многодетными в соответствии с

Законом Саратовской области от 01.08.2005года  № 74-ЗСО «О мерах

социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области»,

проживающих на территории Преображенского муниципального образования,

(далее по тексту – граждане, заявители).

3. Гражданин, желающий приобрести в собственность бесплатно

земельный участок для индивидуального жилищного строительства, дачного

строительства, ведения садоводства или огородничества на территории

Преображенского муниципального образования подает заявление о постановке

на учет в администрацию Преображенского муниципального образования по

форме, согласно приложению № 2.

4. Гражданин, обратившийся с заявлением, представляет следующие

документы:

1) документ, удостоверяющий личность гражданина, подающего заявление

о постановке на учет, и его копия;

2) справка с места жительства или иной документ, подтверждающий место

жительства заявителя на территории Преображенского муниципального

образования;

consultantplus://offline/ref=ADFEE2F54821D1C252CCBE52B144F74E83D6C11571E0F0F7ADF74D54960E4FB6K859N

4

4

3) удостоверение многодетной семьи, выданное в соответствии с Законом

Саратовской области от 01.08.2005года № 74-ЗСО «О мерах социальной

поддержки многодетных семей в Саратовской области» на имя заявителя, и его

копия.

Данные в представленных для постановки на учет документах не должны

противоречить друг другу. Представленные для постановки на учет документы

не должны содержать подчистки либо приписки, зачеркнутые слова и иные не

оговоренные в них исправления, а также серьезные повреждения, не

позволяющие однозначно истолковать их содержание.
Оригиналы документов, указанных в подпунктах 1 - 3 настоящего пункта

возвращаются заявителю после сличения копий документов с оригиналами.

         5. Заявление вместе с приложенными к нему документами передаются на

регистрацию в журнале входящей документации и регистрируются с учетом

даты и времени подачи заявления. После регистрации передаются на подпись

Главе Преображенского муниципального образования.

   6. По результатам рассмотрения документов, представленных

гражданином, и полученных сведений из реестра граждан, в отношении

которых органами местного самоуправления приняты решения о бесплатном

предоставлении в собственность земельных участков, в месячный срок со дня

поступления документов, указанных пунктах 3-4 Порядка, администрация

муниципального образования издает постановление о постановке на учет

граждан  для приобретения в собственность бесплатно земельного участка на

территории Преображенского муниципального образования или

подготавливает  письмо об отказе в постановке на учет граждан  для

приобретения в собственность бесплатно земельного участка на территории

Преображенского муниципального образования.

7. Сведения о гражданине, поставленном на учет для приобретения в

собственность бесплатно земельного участка на территории Преображенского

муниципального образования, вносятся в реестр учета граждан для

приобретения в собственность бесплатно земельного участка на территории

Преображенского  муниципального образования, который содержит следующие

графы:

а) фамилия, имя, отчество гражданина;

б) адрес проживания;

в) реквизиты (номер, дата) постановления о постановке гражданина на

учет.

8. Основания для отказа гражданину в постановке на учет для

приобретения в собственность бесплатно земельных участков на территории

Преображенского муниципального образования установлены статьей 4 Закона

Саратовской области от 30.09.2014года № 119-ЗСО «О предоставлении

гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных

участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности».

9. Постановление администрации муниципального образования о

постановке на учет для приобретения в собственность бесплатно земельных

consultantplus://offline/ref=E004DBC921581EE097C94284271ACEE922328D7ACE7E467403E3A64E36400E09KEb1H

5

5

участков на территории Преображенского муниципального образования с

указанием времени и даты постановки на учет или об отказе в постановке на

учет выдается заявителю или направляется ему заказным письмом с

уведомлением о вручении в течение пяти рабочих дней со дня принятия

соответствующего решения. Датой и временем постановки заявителя на учет

считаются дата и время подачи им заявления о постановке на учет с

приложением документов, указанных в пунктах 3-4 Порядка.
10. Заявитель снимается с учета на основании постановления

администрации  муниципального образования в случаях, установленных

пунктом 1 статьи 5 Закона Саратовской области от 30.09.2014года  № 119-ЗСО

«О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность

бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или

муниципальной собственности» о постановке на учет граждан  для

приобретения в собственность бесплатно земельного участка на территории

Преображенского муниципального образования Пугачевского района

Саратовской области.

11. Порядок снятия граждан с учета установлен статьей 5 Закона

Саратовской области от 30.09.2014года № 119-ЗСО «О предоставлении

гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных

участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности».

consultantplus://offline/ref=C3302D7DD69888D006497E6BF3AE3AB297983D591DEBD1B594E3734DBD479E2D68DE2268B0E87CD1CA87C1tBt4H

6

6

                                                                    Приложение № 2
                                                               к решению Совета Преображенского

                                                            муниципального образования Пугачевского

                                              муниципального  района

                            от 01.07.  2016 г. № 115

Форма заявления

о постановке на учет в качестве лица, имеющего право на

предоставление в собственность  бесплатно

       Главе Преображенского

муниципального образования

_____________________________

от ____________________________

                                                                       (Ф.И.О., паспортные данные)

                                                ______________________________

                                                 ______________________________

                                                 ______________________________

                                                                       Адрес регистрации: _____________

                                                                        ______________________________

                                                                        ______________________________

 телефон:_____________________

Заявление

 Прошу Вас  поставить меня на учет  в качестве лица, имеющего право на

предоставление земельного участка в собственность  бесплатно в соответствии

с Законом Саратовской области от 30 сентября 2014г. № 119-ЗСО.

Приложение:

1) документ, удостоверяющий личность гражданина, подающего заявление о

постановке на учет (далее – заявитель), и его копия;

2) справка с места жительства или иной документ, подтверждающий место

жительства заявителя на территории соответствующего муниципального

образования области, с учетом положений частей 1 – 4 статьи 3 Закона

Саратовской области от 30 сентября 2014г. № 119-ЗСО « Предоставлении

гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно

земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной

собственности»;

3) удостоверение многодетной семьи, выданное в соответствии с Законом

Саратовской области от 1 августа 2005 года № 74-ЗСО «О мерах социальной

поддержки многодетных семей в Саратовской области» на имя заявителя, и его

копия.

        _____________ подпись

7

7

                                                                          Приложение № 3

                                                                 к решению Совета Преображенского

                                                                 муниципального образования Пугачевского

                                                                 муниципального  района

                                                                 от 01.07.  2016 г. №  115

Порядок

информирования граждан, имеющих трех и более детей,

о наличии земельных участков, предлагаемых для приобретения

в собственность бесплатно на территории Преображенского

муниципального образования Пугачевского района Саратовской области

1. Настоящий Порядок информирования граждан, имеющих трех и более

детей, о наличии земельных участков, предлагаемых для приобретения в

собственность бесплатно на территории Преображенского муниципального

образования Пугачевского района Саратовской области, разработан в целях

реализации Закона Саратовской области от 30.09.2014года  № 119-ЗСО «О

предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность

бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или

муниципальной собственности» и определяет порядок информирования

граждан о наличии земельных участков, предлагаемых для приобретения в

собственность бесплатно на территории Преображенского  муниципального

образования Пугачевского района Саратовской области для индивидуального

жилищного строительства, дачного строительства, ведения садоводства или

огородничества.

2.  В целях приобретения бесплатно гражданами, имеющими трех и более

детей, земельных участков для индивидуального жилищного строительства,

дачного строительства, ведения садоводства или огородничества,

администрация Преображенского муниципального образования Пугачевского

района Саратовской области формирует и утверждает перечни таких земельных

участков.

3. Перечни земельных участков, которые должны содержать порядковые

номера, кадастровые номера и характеристики земельных участков, включая их

местоположение, адресную часть, площадь, вид разрешенного использования

земельного участка и схематическое изображение расположения земельного

участка на местности, формируются в целях информирования граждан,

имеющих трех и более детей, заинтересованных в приобретении бесплатно

таких земельных участков для индивидуального жилищного строительства,

дачного строительства, ведения садоводства или огородничества.

4. Сформированные перечни земельных участков утверждаются

постановлением администрации Преображенского муниципального

образования Пугачевского района Саратовской области и в течение пяти

8

8

рабочих дней со дня утверждения размещаются на официальном сайте

Преображенского муниципального образования Пугачевского  района

Саратовской области в сети «Интернет» http://preobrazhenka64.ru/  и

публикуются  в официальном информационном  сборнике Преображенского

муниципального образования.

5. После утверждения и опубликования перечня, специалистом

администрации Преображенского  муниципального образования Пугачевского

района Саратовской области осуществляется информирование граждан

находящихся на учете об утверждении перечня и о наличии земельных

участков, предлагаемых для приобретения бесплатно по телефону.

http://preobrazhenka64.ru/

9

9

                                Приложение № 4

                                                                 к решению Совета Преображенского

                                                           муниципального образования Пугачевского

                                            муниципального  района

                                                     от  01.07. 2016 г. №   115

Форма заявления

граждан, состоящих на учете, о приобретении

в собственность бесплатно земельного участка

Главе Преображенского

 муниципального      образования

________________________________

от______________________________

________________________________

 (Ф.И.О., паспортные данные)

Адрес регистрации: _______________

________________________________

телефон_________________________

                                                   ЗАЯВЛЕНИЕ.

В соответствии с  Законом Саратовской области от 30 сентября 2014г. № 119-ЗСО «

Предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно

земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности»

прошу предоставить в собственность бесплатно земельный участок, расположенный по

адресу: __________________________________________________________________,

площадью ____________кв.м, кадастровым номером

_______________________________________________, для индивидуального жилищного

строительства, дачного строительства, ведения садоводства или огородничества (нужное

подчеркнуть).

Приложение:

1) документ, удостоверяющий личность гражданина, подающего заявление о постановке

на учет (далее – заявитель), и его копия;

2) справка с места жительства или иной документ, подтверждающий место жительства

заявителя на территории Преображенского муниципального образования области, с

учетом положений частей 1 статьи 3   Закона Саратовской области от 30 сентября 2014г.

№ 119-ЗСО « Предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность

бесплатно  земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной

собственности»

3) удостоверение многодетной семьи, выданное в соответствии с Законом Саратовской

области от 1 августа 2005 года № 74-ЗСО «О мерах социальной поддержки многодетных

семей в Саратовской области» на имя заявителя, и его копия.*

        _____________ подпись

*Представление удостоверения многодетной семьи не требуется в случаях, когда статус  семьи гражданина, желающего приобрести

земельный участок, не соответствует требованиям статьи 1 Закона Саратовской области от 1 августа 2005 года № 74-ЗСО «О мерах

социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области» в связи с наступлением собы тий, указанных в пункте 6 части 1 статьи
5 Закона Саратовской области от 30 сентября 2014г. № 119-ЗСО « Предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в

собственность бесплатно  земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности».